
 1

 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19-40128  Bologna  

Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  
boic81500c@istruzione.it   http//www.ic4bologna.gov.it   PEC:boic81500c@pec.istruzione.it  

 
Prot.n. 6419/C14                                                                                                     Bologna, 06 novembre 2017 

 

 

CUP : E36J16001240005 

CIG : ZB3204CCBC  

All’Albo  
Al Sito WEB dell'istituto 

Atti 
 

 

OGGETTO : Determina a contrarre per la realizzazione di atelier creativi e per le competenze chiave 
nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) – Avviso n. 5403 del 16 marzo 2016 Per la 
Realizzazione del Progetto dal Titolo: “ Atelier Creativi – Officina nel territorio  Piano per 
l’apprendimento pratico - Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 
educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola 
Digitale (PNSD) 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 2 del Decreto Interministeriale n.44 del 1/2/2001, contenente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativa contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

 VISTA la C.M. N° 173 del 10/12/2001; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale per l’E.F. 2017 in in data 13/02/2017 da parte del Consiglio 

d’Istituto e con parere favorevole dei revisori dei conti il 09 marzo 2017verbale n°1; 

VISTA l’articolo 1, comma 58, della citata legge n. 107 del 2015 con cui sono individuati, tra gli obiettivi 

perseguiti dal Piano nazionale per la scuola digitale, anche il potenziamento degli strumenti didattici e 

laboratoriali necessari a migliorare la formazione e i processi di innovazione delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 11 marzo 2016, n. 157 con cui è 

stata destinata quota parte, pari a 28.000.000,00 (ventotto milioni/00), delle risorse complessive stanziate per 

l’anno 2016, dall’articolo 1, comma 62, secondo periodo della legge n. 107 del 2015 alla realizzazione di 

Atelier creativi e laboratori per le competenze chiave nelle istituzioni scolastiche del primo ciclo di 

istruzione; 

VISTO l’avviso pubblico n° 5403 del 13.03-2016 la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 

educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola 

Digitale (PNSD); 

VISTA l’approvazione triennale del PTOF 2014/2017 e la sua Revisione da parte del C.I.; 

VISTA che questa Istituzione scolastica si è collocata utilmente nelle posizioni utili e conseguentemente 

ammessa al finanziamento per la realizzazione degli atelier creativi nota prot. 0000017.27-01-2017 Miur e il 

DDG del 27-01-2017 n. 17; 



 2

VISTA la comunicazione Miur   prot. n.35506 del 07/09/2017 con la quale veniva comunicato a questo 

Istituto  l’ammissione al finanziamento per € 15.000,00; 

VISTO il contributo volontario genitori per progetti scolastici di  € 3.022,92; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni attive sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito 

dalla società Consip per conto del MEF, ovvero la non corrispondenza delle convenzioni esistenti rispetto 

alla fornitura delle dotazioni che si intendono acquisire, nella formula “chiavi in mano” comprensiva di 

tutte le attrezzature; 

RILEVATA la presenza dei beni da acquistare nei cataloghi presenti sul MEPA, gestito da Consip;  

RITENUTO che il ricorso al MEPA gestito da Consip per conto del MEF, rappresenti uno strumento che 

garantisce il rispetto di tutti i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, vale a dire principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, così come 

previsto dall’art.36, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della 

fornitura ex art. 36, D.Lgs N. 50/2016, (fornitura sotto soglia <40.000,00 euro); 

ASSEGNATI i seguenti codici CUP: E36J16001240005 e CIG: ZB3204CCBC; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto 

Di dare avvio alla procedura di acquisizione della fornitura dei beni mediante procedura comparativa (art. 34 

del D.I.44/01) da effettuarsi con Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA, gestito da Consip per conto del MEF, 

con invito, per via telematica, di almeno 5 operatori economici presenti sul MEPA ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett.b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, per l’affidamento del progetto “PNSD Atelier creativi – 

Officina nel territorio”. 

  

La fornitura verrà collocata nel plesso di scuola secondaria di 1°grado Panzini ViaVerne 19  40128 Bologna  

e complessivamente comprende quanto di seguito sinteticamente elencato: 

-  n.1     stampante in 3D microprocessore a 32 bit display LCD  

-  n. 24  sedia ergonomica unico pezzo in  polipropilene (varie altezze) 

 -      n.24  tavolo ottagonale per composizione con trapezi Element otta-,  6 colori con ruote,  

                  certificazione UE 

        -     n.2     notebook 15,6'' Win 10  

        -     n.1     monitor LED interattivo IR  10 tocchi 65'' 

        -     n.1    mobile con rotelle per ricarica 32 pc e tablet 

        -     n.24  tablet Android 5.1  

        -     n.1   kit bee bot 12 pezzi + ricaricabile 

        -     n.2   makeblock Mbot Versione Aggiornata Fai da te Mbot V1.1 Arduino C Grafica  

                       Programmazione  Educativa    DIY Robot Car Kit(Bluetooth Versione) 

        -     n.1   office Jet Pro 8710 AIO 

        -     n.1   fortinet Access Point 
-   n.1   fortinet Poe GPI115 

        -     n.1  pc Desktop compreso di monitor Win 10  

        -     n.2  Arduino Starter Kit (Italiano) 

 

Installazione  collaudo e breve corso di formazione sull’utilizzo dei dispositivi 

 

 

Saranno invitati con richiesta di offerta (RDO) almeno 5 operatori economici individuati tra quelli 

che risultano accreditati sul MEPA  con le seguenti caratteristiche: 

a) che siano aziende specializzate nel settore oggetto della presente fornitura; 

b) che abbiano manifestato l’interesse a partecipare al progetto; 

c) che abbiano nel loro catalogo su MEPA tutti i beni utili al completamento del progetto; 

d) che abbiano indicato come area di consegna la città di Bologna e che dispongano di un efficiente servizio 

di assistenza  post vendita e se necessario di assistenza tecnica  “on site”. 



 3

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara, 

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 

L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi dell’art. 69 

R.D. 23/1924 n° 827. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art 1 è di €. 14.281,08 IVA esclusa. 
L’importo complessivo stimato della presente procedura di acquisizione di beni, relativa 

all’intera durata contrattuale, potrà ammontare ad un massimo di €. 14.281,08, IVA esclusa. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.106 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata successivamente alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario, nei tempi concordati con l’istituzione scolastica. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento la 

Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo n.4, Dott.ssa Simona Lipparini. 

  

 

              La  DIRIGENTE SCOLASTICA 

                  Dott.ssa Simona Lipparini 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                  e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


